
44 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 46+47/Ngày 01-8-2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

Số: 13/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Đắk Lắk, ngày 12 tháng 7 năm 2024 

 

 

NGHỊ QUYẾT 
Chấp thuận việc tổ chức, sắp xếp lại  

Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Đắk Lắk 
 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ TÁM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Hợp tác xã ngày 20 tháng 6 năm 2023; 

Căn cứ Nghị định số 45/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của 
Chính phủ về việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển 

hợp tác xã; 

Căn cứ Thông tư số 52/2022/TT-BTC ngày 12 tháng 8 năm 2022 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn một số điều của Nghị định số 
45/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ về việc thành lập, tổ 

chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã; 

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Chính 
phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 

20-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả 

kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; 

Xét Tờ trình số 56/TTr-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc dự thảo nghị quyết chấp thuận Đề án tổ chức, sắp xếp Quỹ 
hỗ trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh Đắk Lắk; Báo cáo thẩm tra số 67/BC-HĐND 

ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân 
tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Chấp thuận việc tổ chức, sắp xếp lại Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác 

xã tỉnh Đắk Lắk cụ thể như sau: 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 46+47/Ngày 01-8-2024 45

1. Tổ chức, sắp xếp lại Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Đắk Lắk theo 
mô hình công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước nắm giữ 

100% vốn điều lệ. Cơ cấu tổ chức, bộ máy và hoạt động của Quỹ thực hiện theo 
quy định của Nghị định số 45/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của 
Chính phủ về việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp 

tác xã. 

2. Vốn điều lệ của Quỹ hỗ trợ phát triển Hợp tác xã tỉnh Đắk Lắk: 

22.581.985.941 đồng (Hai mươi hai tỷ, năm trăm tám mươi mốt triệu, chín trăm 
tám mươi lăm nghìn, chín trăm bốn mươi mốt đồng).  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết và 

báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 
giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk Khóa X, Kỳ họp 

thứ Tám thông qua ngày 11 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày thông 
qua./. 

 

 
 

              CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

 
Huỳnh Thị Chiến Hòa 

 

 


